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REPUBLIKA E SHQIPERISE )
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

Nr. E q Prot Tirangé, mé OG/of 2015
REKOMANDIM
Nr. )4 date 060 1] 2015
N& mbéshtetje t& neneve 29, 30 dhe 32 t€ ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢

té Dhénave Personale” i ndryshuar, si dhe neneve 80-104 t& ligjit nr. 8485, daté
12.05.1999 “Kodi i Procedurave Administrative té Republikés sé Shqipérisé ",

h

KONSTATOVA:

MNé zhatim t€ urdhrit nr. 205, dat& 21.11,2014 &sht& ushtruar kontroll administrativ prang
kontrolluesit “Ministria ¢ Mirégenies Sociale dhe Rinisé ", Kontrolli administrativ ka filluar
krvesisht nga zyra e Komisionerit dhe kontrolluesi &shté njoftuar paraprakisht pér krverjen ¢
kontrollit me objekt: Zbatimi nga ana e kontrolluesit { ligiit nr. 9887 darg 10.03.2008 “Pér
Mbrajijen e ¢ Dhénave Personale” | ndryshuar,  si dhe akteve & mivatuara ngo
Komisioneri. gialé kryerfes s& aktivitelit 1 1ij.

Ministria ¢ Miréqenics Sociale dhe Rinis€, n@ kuptim € ligjit nr. 9887 dat@ 10.03 2008 “Pér
Mbrojijen ¢ 1 Dhénove Personale” 1 ndryshuar,  8shié kontrollues publik, gé zhvillon
aktivitetin e tij, pér garantimin e t& drejtave kushtetuese ¢ shietasve, pér mbrojtje sociale,
arsim profesional, punésim t€ sigurte, sigurim shogéror etj, né pérputhje me legjislacionin
né fugi. Meé rolin e kontrolluesit gjaté ushtrimit t€ aktivitetit mbledh, pérpunon, ruan €
dh&na personale pér shtetas shgiptar t€ cilét marrin shérbimet dhe kryejné procedura prang
kétij kontrolluesi, si dhe pér kategoring punonjés.

Komisioneri pér t€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale pasi shgyrioi
relacionin e kontrollit administrativ dhe provat e administruara véren se:

Kontrolluesi nuk kryen informimin e subjekteve t€ t€ dhénave personale, mbi ményrén ¢
mbledhjes. pérpunimit, pérhapjes, ruajijes dhe masave t& sigurisé g& ai ka marré pér t&
dhénat personale t& tyre. Né faqen zyrtare n€ internct httpzwww . sociale.gov.al, nuk éshté
vendosur rubrika “politikat e privatésisé™ me ¢éllim informimin e subjekteve t& t& dhénave
personale, si dhe pérfshirjen ng k&g rubriké 2 kushteve, kritercve g€ reflekiojng parimet e
pérpunimit € ligjshém dhe & drejté € € dhénave personale, sipas kérkesave (€ nenit 18 @
ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojifen e i¢ Dhénave Personale ™ | ndryshuar,

Informimi né kohén ¢ duhur dhe sa mé i saktg i subjekteve 1 1€ dhénave personale nga
kontrolluesit &shté€ nj& detyrim shumé i réndésishém né drejtim t& respektimit (& privatésisg
dhe pérpunimit né respekt € ligjit i 1& dhénave personale. Informacioni duhet 1 jepet i sakté
dhe sa mé& shpejié g 1€ jetd e mundur. Mbledhja, pérpunimi dhe ruajtja ¢ t& dh&nave
personale pérmes pérdorimit € faqeve zyrlare né internet duhet t& krvhen sipas parimit 1&
respektimit dhe garantimit t& (& drejlave dhe lirive themelore t& njeriut dhe né vecanti 18
drejtés s€ ruajtjes sé jetés private,
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Ministria ¢ Mirégenics Sociale dhe Rinisé n€ rolin e kontrolluesit 1€ 1€ dhénave personale,
Eshté né fazén e hartimit t& kontratave t&€ shérbimit me palé 1€ treta pér tunksionimin e
sistemeve online dhe t€ brendshme g€ pérdor, si dhe né kuad@r (8 kryerjes sé detyrave t€ tij
ligiore, realizon “marréveshje bashk€punimi™ me shiete (& tjera. NE kéto Kontrata dhe
marréveshje duhet t& pértshihen rregulla mbi pérdorimin dhe siguring ¢ (€ dhénave personale
sipas kérkesave t&€ nenit 20 t€ ligjit 9887 dat¢ 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ ¢ Dhénave
Personale ™ 1 ndrvshuar, si dhe & udhézimit nr. 19 daté 03.08.2012 & Komisionerit *Mhbi
rregullimin ¢ marrédhénicve mes Kontrolluesit dhe pérpunuesit n rastet ¢ delegimit &
pérpunimit ¢ 1€ dhénave dhe pérdorimin e njé kontrate tip n€ rastet e kétij delegimi™.

Pércaktimi n&€ kontrata dhe marréveshje i detyrimeve pér p&rdorimin e ligishém dhe té
sigurté t&€ t& dhénave personale Eshté detyré parésore e kontrolluesit.  Ligjshméria, siguria
dhe konfidencialiteti pér pérdorimin e t€ dhénave personale duhet t€ jet€ gjithmong nén
vézhgim dhe kontroll nga ana e kontrolluesit.

Ministria e Mirégenies Sociale dhe Rinisé nuk ka plotésuar sakt€ disa nga rubrikat e
“Formularit t& Njoftimit™ (1.1, 1.2, 3.1, 4.1. 5.1, 7.1, &.1) sipas parashikimeve t& nenit 21
“Pérgjegiésia pér 1€ wmjofinar” € ligjit nr. 9887 da€ 10/0372008 “Fér Mbrojtjen e 18
Dhénave Personale " 1 ndryshuar.

Formulari i njoftimit duhet t2 plotésohet me saktési dhe vémendje maksimale nga kontrolluesi,
deklarimi i masave pér siguring e t& dh#nave personale, | personit t& kontaktit (personi i
ngarkuar p&r t& dhénat personale). si dhe regjistrimi i tyre prang Autoritetit t&8 Komisionerit
shton besimin dhe transparencén e procesit t& pérpunimit t& t€ dh&nave personale nga
kontrolluesi.

MNE rregulloren e brendshme “Pér organizimin dhe funksionimin e Ministrisé s& Mirggenies
Sociale dhe Rinis€” nuk jané pérfshiré rregulla pér mbledhjen, pé€rpunimin, ruajtjen.
siguring si dhe konfdencialitetin ¢ 1€ dh&nave personale, sipas kérkesave t€ neneve 27 dhe
28 18 ligyit 9887 daté 10.03.2008 "Pér Mbrojtien e ¢ Dhénave Personale ™ 1 ndryshuar.

Hartimi i rregulloreve éshté njé pjesé e réndésishme e masave t& sigurisé q& né térési zbaton
kontrolluesi. Pérmirésimi dhe plot€simi i rregullave €shté nj€ siguri mé shumé pér mbrojtjen
¢ 1€ drejlave dhe lirive t€ subjekteve té 1€ dhénave gjaté pérpunimit té t& dhénave personale.

Sa mé sipér;

INE zbatim (& nencve 29, 30 dhe 32 (8 Lgjit nr, 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrajtien e &
Dhéncve Personale” | ndryshuar, si dhe nenet 107-109 & ligjit nr. 8485, datg 12.05.1999
“Kodi | Procedurave Administrative 1& Republikés sé Shgipérisé ™

REKOMANDO.J:

1. NE zbatim (€ nenit 18 t& ligjit nr. 9887, dat& 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e 1& Dhénave
Personale” 1 ndryshuar, né fagen tuaj né intemet hitpz/Awww sociale.gzov.al, t& publikohen
né njé€ rubriké t& vecamt® “politkar ¢ privadsisé” (paketé pregullash),  me gEllim
informimin e subjekteve t&€ t€ dh&nave personave. si dhe & pérfshihen kushtet e kriteret gé
rellektojné parimet e pérpunimit & ligishém dhe € drejté & t& dhénave personale. Disa nga
kéto parime do t'i gjeni né Opinionin “Mbi Mbrajijen e ¢ Dhénave Personale né Fagen ¢
Internetit 1& Kontrolluesve Publik dhe Privar” publikuar né fagen zyrtare € 1DP www idp.al.

2. NE zbatim t€ nenit 20 t& ligjit nr. 9887 dat& 10/03/2008 “Pér Mbrojtien e té Dhénave
Personale” 1 ndryshuar, s dhe Udhézimit nr. 19 datg 03.08.2012 “Mbi rrecullimin e
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marrédhénieve mes kontrolluesit dhe pérpunuesit wé rastel ¢ delegimit (& pérpunimit (& 1é
dhénave dhe pérdorimin e njé kontrate (ip né rastet ¢ kétij delegimi”. ng hartimin e
kontratave té shérbimil me palé 1€ treta si dhe né “marréveshje bashk&punimi™ me shtete &
tjera, t& pércaktohen kushte dhe kritere 1€ cilat garantojné njé p&rpunim t€ ligjshém dhe t&
sigurté t& t& dhénave personale.

3. Né gbatim t& neneve 27 dhe 28 & ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ 1€
Dhénave Personale”™ | ndryshuar, 1€ hartohet rregullore e brendshme lidhur me mbledhjen,
pérpunimin, ruajtjen, siguringé dhe konfidencialitetin e t€ dhénave personale. Rregulloren
tip mund ta gjeni né fagen zyrtare t€ 1DP www.idp.al. si dhe ofrojmé asistencén tong.

4. Kryerja e kétyre detyrimeve 1€ realizohetl brenda nj& afati kohor prej 45 fehvzel e pesé)
ditésh, nga momenti i marrjes dijeni & kittij Rekomandimi.

5. Pér plot&simin e kétyre detyrimeve t& njoftohet me shkrim prangé Komisionerit pér t&
Drejtén e Informimit dhe Mbrajtjen e t& Dhénave Personale.

6. Me kalimin e kétij afati né rast mos p&mbushje t& kétyre detyrimeve, Komisioneri
vepron sipas nenit 30, pika 2 t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 "Pér Mbrofiien e té Dhénave
Personale” 1 ndryshuar.  Komisioneri né rast shkeliesh serioze 8 pérséritura ose té
qéllimshme (& ligjit nga nj& kontrollucs osc pérpunues, veganérisht né rastel ¢ p@rsérilura &
rekomandimeve 1€ tij, vendos sanksione pér kundérvajijet administrative dhe ¢ denoncon
publikisht ose e raporton gé&shtjen né Kuvend dhe né Késhillin ¢ Ministrave,
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